АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Вавожский район

Удмуртской Республики» Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310

Тел./ф акс (34155)21484
E-mail: mail@vav.udmr.ru

«Удмурт Элькунысь
Вавож ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож
Удмуртская Республика, 427310

Тел./факс (34155)21484
E-mail: mail@vav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 S /& .  2024 с. Вавож

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», и руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от
25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской
Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Главы Администрации Вавожского района по строительству, архитектуре и
ЖКХ Д.В. Медведева.

mailto:mail@vav.udmr.ru
mailto:mail@vav.udmr.ru

4. Настоящее постановление в^тунает-в^илус 1 января 2025 года.

Г лава муниципального образования
«Муниципальный округ Вгцюжский
район Удмуртской Республики»

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский
район Удмуртской Республики»
от №. / / № /ОУЗ

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства

на территории муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский
район Удмуртской Республики» на 2025 год

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики» на 2025 год (далее - Программа) разработана
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере благоустройства, а также создание условий для доведения
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о
способах их соблюдения.

2. Программа разработана в соответствии с:
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный
закон №248-ФЗ);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

3. Срок реализации Программы - 2025 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической
деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
обязательных требований Правил благоустройства территории муниципального
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», в том
числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее -
обязательные требования).

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам
и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы,
транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно
антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и
(или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные
объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к
которым предъявляются обязательные требования.

В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства выступают юридические лица, индивидуальные предприниматели
и граждане, действия или результаты деятельности которых либо производственные
объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат
муниципальному контролю в сфере благоустройства.

В 2024 году в соответствии с программой профилактики осуществлялись
следующие профилактические мероприятия: информирование, консультирование,
объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований не
выдавалось.

Информирование произведено путем размещения и поддержания в актуальном
состоянии сведений на официальном сайте муниципального образования
«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в сети "Интернет",
размещение которых предусмотрено законодательством РФ.

Консультирование производилось путем телефонной связи, личных приемов
граждан.

В 2024 году контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с
проверяемыми лицами не проводились.

Предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований выдано не
было.

К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, относятся
случаи:

- ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
- несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;
- складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого

складирования мест;
- выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на

территориях общего пользования.
Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются

отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению
чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического
проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и
сохранность окружающей среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных
штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства.

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению
обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц
относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения
нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами
способами.

III. Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами реализации Программы являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на
снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных
(надзорных) мероприятий.

IV. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
профилактического мероприятия

Срок
реализации

Ответственные
должностные лица

1. Информирование, посредством
размещения (поддержания в
актуальном состоянии) на
официальном сайте:
- текстов нормативных правовых
актов, регулирующих
осуществление муниципального
контроля в сфере благоустройства;

в течение года Главный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Герасимова
М.С.

в течение года
(по мере

необходимости)

Главный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Г ерасимова
М.С.

сведений об изменениях,
внесенных в нормативные
правовые акты, регулирующие
осуществление муниципального
контроля в сфере благоустройства,
о сроках и порядке их вступления в
силу

в течение года
(по мере

необходимости)

Г лавный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Герасимова
М.С.

1.1 Размещение сведений по вопросам
соблюдения обязательных
требований в средствах массовой
информации;

Г лавный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Г ерасимова
М.С.

2. Объявление предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований;

По мере
выявления

готовящихся
нарушений

обязательных
требований или

признаков
нарушений

обязательных
требований, не

позднее 30 дней со
дня получения

администрацией
указанных
сведений

Г лавный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Г ерасимова
М.С.

3. Консультирование посредством
видео-конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия в порядке,
установленном положением о виде
контроля;

в течение года Г лавный
специалист-

эксперт отдела по
строительству и

ЖКХ Г ерасимова
М.С.

V. Показатели результативности и эффективности Программы

Наименование показателя Исполнение
показателя
2025 год,

%

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 100%

муниципального образования «Муниципальный округ
Вавожский район Удмуртской Республики» в соответствии
со статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ

«

Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных
мероприятий

70%

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных
консультированием в общем количестве контролируемых
лиц, обратившихся за консультацией

100%